
BÁO CÁO
Công tác ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục

năm học 2024 - 2025
Căn cứ Công văn số 1918/PGDĐT-CNTT ngày 09/9/2024 của Phòng Giáo

dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

công nghệ thông tin, chuyển đổi số và thống kê giáo dục năm học 2024-2025.

Qua quá trình thực hiện nhiệm vụ công nghệ thông tin (CNTT) trong năm

học 2024-2025, trường Tiểu học Trần Phú báo cáo tổng kết việc thực hiện các

nhiệm vụ về ứng dụng CNTT và thống kê giáo dục như sau:

1. Ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy - học và kiểm tra,

đánh giá:

- Triển khai thực hiện chữ ký số đối với toàn thể BGH, giáo viên dạy lớp và

giáo viên bộ môn, tiến tới sử dụng cho học bạ điện tử.

- Giáo viên nhà trường sử dụng các phần mềm mã nguồn mở để phục vụ

công tác giảng dạy để soạn giáo án trình chiếu chủ yếu trên Microsoft Office

PowerPoint. Có triển khai sử dụng hệ thống phần mềm “Trường học kết nối” do

Bộ GD&ĐT ban hành.

- Việc ứng dụng Công nghệ thông tin trong việc đổi mới phương pháp dạy

học mang lại nhiều kết quả. Khai thác các phần mềm, tư liệu phục vụ cho bài

dạy được giáo viên thường xuyên thực hiện .

- Hạ tầng CNTT được trang bị máy tính xách tay, ti vi phục vụ giảng dạy

và được trang bị phòng máy vi tính phục vụ cho việc học tập của học sinh.

- Thực hiện phòng học kết nối trực tiếp kết hợp trực tuyến.

2. Ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, điều hành:

- Trường sử dụng website có địa chỉ http://thtranphu.tptdm.edu.vn/; trang
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Facebook và Youtube của trường: Trường TH Trần Phú - Thủ Dầu Một - Bình

Dương.

- Tăng cường ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, điều hành công việc.

Tiếp tục sử dụng các phần mềm đã được Bộ GD&ĐT thống nhất trên toàn quốc

như:

+ Phần mềm quản lý Cơ sở dữ liệu ngành: https://csdl.moet.gov.vn/

+ Phần mềm đánh giá chuẩn nghề nghiệp giáo viên https://temis.csdl.edu.vn/

+ Phần mềm tập huấn và bồi dưỡng chuyên môn https://taphuan.csdl.edu.vn/

- Sử dụng phần mềm được Sở GD-ĐT thống nhất trong tỉnh như:

+ Phần mềm quản lý hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức CCVC.

+ Sử dụng phần mềm quản lý học sinh QLTH https://vnedu.vn/

+ Phần mềm công dân học tập: congdanhoctap.vn

+ Công tác báo cáo và trao đổi thông tin giữa nhà trường với giáo viên,

nhà trường với các cấp quản lý bằng cổng thông tin điện tử của nhà trường

http://thtranphu.tptdm.edu.vn/ , email, zalo, FB....

3. Ứng dụng CNTT trong công tác thông tin:

- CNTT giúp cập nhật thông tin từ cấp lãnh đạo liên tục, kịp thời, chính xác

đưa đến cho giáo viên, học sinh, phụ huynh.

- Cập nhật thông tin lên website, email và các phần mềm hỗ trợ khác để

liên lạc với giáo viên, học sinh và phụ huynh của trường.

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ, điểm, đánh giá nhận xét kết quả học tập của học

sinh bằng các phần mềm điện tử và báo cáo kết quả công tác với cấp trên nhanh

chóng, chính xác, kịp thời.

- Thực hiện cải cách hành chính, chuyển phát công văn, tài liệu qua mạng

và giảm thiểu các quá trình làm việc cồng kềnh, kém hiệu quả.

4. Công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ CNTT:

https://csdl.moet.gov.vn/
https://temis.csdl.edu.vn/
https://taphuan.csdl.edu.vn/
https://qlthapp.misa.vn/
http://thtranphu.tptdm.edu.vn/


4a. Kết quả thực hiện các kế hoạch về xây dựng và phát triển thành phố

Thủ Dầu Một theo hướng đô thị thông minh, giai đoạn 2021-2025 và các năm

tiếp theo, lĩnh vực giáo dục và đào tạo; Đề án “Tăng cường ứng dụng CNTT và

chuyển đổi số trong GDĐT giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030”.

* Về ứng dụng quản lý hành chính xử lý hồ sơ trên môi trường mạng lĩnh

vực GDĐT:

- Chữ ký số/Chứng thư số: Đã áp dụng với kho bạc, thuế, BHXH

- Quản lý văn bản: Triển khai thực hiện phần mềm Quản lý văn bản và còn

thực hiện trên PC và Email

- Email ngành: th-tranphu@tptdm.edu.vn

- Phần công Phó hiệu trưởng kiểm tra hằng ngày.

Cài đặt email ngành trong điện thoại của Hiệu trưởng để theo dõi và báo cáo kịp

thời.

- Trang thông tin điện tử của đơn vị là https://thtranphu.tptdm.edu.vn.

Phân công ban biên tập gồm: Có 01 người trong ban đã được tập huấn về cập

nhật trang thông tin điện tử, viết và biên tập tin, bài cho website.

+ Cô Nguyễn Thị Thùy - CNTT Thường xuyên kiểm tra, cập nhật và nâng

cấp trang thông tin điện tử của đơn vị.

Thường xuyên cập nhật nội dung tin bài, hình ảnh: Các bài viết tuyên truyền về

các văn bản chỉ đạo của các cấp ngành; Nội dung về ATTP; các bài viết và hình

ảnh tuyên truyền ý thức bảo về môi trường, chấp hành tốt luật lệ giao thông,

thực hiện tiếp sống văn hóa, văn minh đô thị cho CBGVNV, Phụ huynh và học

sinh;….

* Về ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý trường học, quản lý học

sinh ở cơ sở giáo dục phổ thông:

a, Triển khai hệ thống quản lý nhà trường tại địa chỉ https://vnedu.vn

https://thtranphu.tptdm.edu.vn.


- Phân hệ quản lý học sinh: Đã triển khai (Điểm, đánh giá, nhận xét, sổ liên

lạc điện tử, phiếu liên lạc điện tử, hồ sơ học sinh, …)

- Phân hệ quản lý thư viện (dữ liệu cập nhật trong năm 2024 và quý I năm

2025): Đã triển khai thực hiện.

- Phân hệ tuyển sinh đầu cấp:

+ Năm học 2024-2025 nhà trường đã tổ chức tuyển sinh trực tuyến qua

công thông tin tuyển sinh của ngành GDĐT thành phố tại địa chỉ:

http://tuyensinh.tptdm.edu.vn/

+ Kế hoạch trong kỳ tuyển sinh năm học 2025-2026: nhà trường sẽ tiếp

tục tổ chức tuyển sinh bằng hai hình thức là tuyến sinh trực tiếp tại nhà trường

và tuyển sinh trực tuyến nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho Phụ huynh đăng ký

học cho các cháu trong độ tuổi. Tuy nhiên vẫn nghiêng về tuyển sinh trực tuyến.

- Phân hệ quản lý nguồn thu nhà trường thực hiện lập các khoản thu hằng

tháng, thông báo các khoản thu cho PHHS biết, các ứng dụng trên điện thoại

thông minh và khuyến khích PHHS thanh toán bằng cách chuyển khoản, hạn chế

dùng tiền mặt.

- Nhà trường đã thực hiện việc thành toàn các khoản phí theo phương thức

không dùng tiền mặt trên hệ thống nhân hàng BIDV, Vietcombank….

- Kho học liệu số: Nhà trường đã có Kho học liệu số riêng của trường, hiện

đang bổ sung và hoàn thiện.

4b. Kết quả thực hiện các kế hoạch triển khai chương trình chuyển đổi số

của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030.

- Bước đầu xây dựng kho học liệu trực tuyến cho trường, đảm bảo chất

lượng, ngân hàng câu hỏi trực tuyến,…

- Tiếp tục triển khai thực hiện, sử dụng hiệu quả các phần mềm quản lý học

sinh Vnedu, sổ điểm điện tử, phiếu liên lạc điện tử, đánh giá, nhận xét,… tất cả

đều lưu trữ trên internet.



- Tích hợp ngân hàng điện tử trong SISAP để thanh toán các khoản phí cần

đóng, hạn chế dùng tiền mặt.

- Thực hiện phân hệ quản lý thư viện điện tử, số hóa sách và tài liệu phục

vụ dạy và học, kết nối với các kho học liệu số, chia sẻ tài liệu số hóa giữa các

trường.

- Duy trì sân chơi công nghệ dành cho giáo viên và học sinh nhằm nâng cao

hiệu quả việc dạy và học tích hợp CNTT&TT theo định hướng phát huy năng

lực, phẩm chất của học sinh.

- Sử dụng phần mềm CSDL để lưu trữ hồ sơ CNV-GV và học sinh, điểm,

đánh giá của hoc sinh, báo cáo kịp thời lên cấp trên.

- Triển khai thực hiện chữ ký số, hệ thống quản lý văn bản, tăng cường sử

dụng và thực hiện chức năng quản lý, chỉ đạo và điều hành qua mạng, 100% văn

bản thông thường được sử dụng chữ ký số và 100% văn bản trao đổi giữa các cơ

sở giáo dục dưới dạng điện tử. Triển khai chữ ký số cho giáo viên tiến tới thực

hiện học bạ điện tử.

- Triển khai trao đổi văn bản qua email ngành th-tranphu@tptdm.edu.vn.

- Triển khai nâng cấp cổng thông tin điện tử của trường tại địa chỉ

https://thtranphu.tptdm.edu.vn.

4c. Kết quả thực hiện Đề án 06 bao gồm: Mã định danh, CCCD và

định danh điện tử; Kết quả thanh toán không dùng tiền mặt; Cài đặt ứng

dụng Bình Dương số, VneID.

- Tổng số học sinh: 957 học sinh

- Đã có mã định danh:957/957

- Tổng số viên chức: 57

Đã có mã định danh: 57/57 Đã có CCCD: 57/57

VNeID mức 2: 57/57

- Tổng thu trong năm học (đồng): 10.247.230.140 đồng.

- Tổng chi trong năm học (đồng): 10.163.863.796 đồng.

https://thtranphu.tptdm.edu.vn.


Trong đó giao dịch không dùng tiền mặt (đồng): 10.163.863.796 đồng.

4d. Các phương hướng triển khai các Kế hoạch trong năm học 2025-

2026.

- Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học về CNTT theo nội dung

của công văn về xây dựng và phát triển thành phố Thủ Dầu Một theo hướng đô

thị thông minh, giai đoạn 2021-2025 và các năm tiếp theo, lĩnh vực giáo dục và

đào tạo

- Tiếp tục thực hiện các kế hoạch triển khai chương trình chuyển đổi số

của Ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Dầu Một giai đoạn 2021-

2025, định hướng đến năm 2030.

- Kiện toàn và nâng cao năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ phụ

trách ứng dụng CNTT, chuyển đổi số.

Trên đây là báo cáo về công nghệ thông tin học năm học 2024– 2025 của

đơn vị Trường Tiểu học Trần Phú.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Vũ Phong Châu
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